
1A
Edição 3334

Sábado,  15 de Fevereiro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3334 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3334
Sábado,  15 de Fevereiro de 20201A PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

Página 1 de 2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 009/2020 
13/02/2020 

 

 
O Prefeito do Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com amparo na Lei Municipal nº 056/2014, 
de 19/11/2014 (que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano, remembramento e 
desmembramento), 

 

CONSIDERANDO a aprovação do projeto de Loteamento Residencial “LOTEAMENTO 
PORTAL DO SOL”, através do Decreto Lei Municipal nº 097/2015 de 23 de dezembro de 2015, 
que caucionou como garantia de execução de obra o correspondente a 40,75 % (quarenta inteiros 
e setenta e cinco centésimos por cento) da área dos lotes comercializáveis, de conformidade com 
o parágrafo único do artigo 45 da Lei Municipal 056/2014. 

CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo proprietário GOMES E GOETTEN 
IMÓVEIS LTDA – CNPJ Nº 14.734.410/0001-70, solicitando o descaucionamento parcial de 
lotes haja vista a conclusão das obras de infraestrutura; 

CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, através de 
seu responsável, engenheiro civil sênior Leoni Luiz Meletti, que atesta o cumprimento da 
execução parcial das obras conforme vistoria efetuada pelo engenheiro Rodrigo Soares Peixoto, 
CREA - PA/17.092/D do Departamento de Engenharia da Prefeitura Municipal; 

 

DECRETA 

Art. 1º Ficam descaucionados os Lotes: 
a) Lote n° 14 da Quadra n° 01 com a seguinte área: 
Lote n° 14 com 200,00 m² (matrícula 35.691)  
Área da Quadra 01 = 20,00 m²  
 
b) Lotes nº 02 da Quadra 03, com a seguinte área:  
Lote 02 da Quadra 03 com 240,00 m² (matrícula 35.699)  
Área da Quadra 02 = 240,00 m²  

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O DESCAUCIONAMENTO DE 
LOTES DADOS COMO GARANTIA DE 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA 
NO LOTEAMENTO DENOMINADO 
“LOTEAMENTO PORTAL DO SOL” APROVADO 
ATRAVÉS DO DECRETO Nº 097/2015 DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2.015. 

Página 2 de 2 
 

 
c) Lotes nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 da Quadra nº 04, com as seguintes áreas:  
Lote 01 com 275,80 m² (matrícula 35.701) 
Lote 02 com 206,85 m² (matrícula 35.702) 
Lote 03 com 206,85 m² (matrícula 35.703) 
Lote 04 com 287,91 m² (matrícula 35.704) 
Lote 05 com 278,44 m² (matrícula 35.705) 
Lote 06 com 206,85 m² (matrícula 35.706) 
Lote 07 com 206,85 m² (matrícula 35.707) 
Lote 08 com 275,80 m² (matrícula 35.708) 
Área da Quadra 04 = 1.945,35 m²  
 
d) Lotes nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 da Quadra nº 05, com as seguintes áreas:  
Lote 01 com 275,80 m² (matrícula 35.709) 
Lote 02 com 206,85 m² (matrícula 35.710) 
Lote 03 com 206,85 m² (matrícula 35.711) 
Lote 04 com 271,57 m² (matrícula 35.712) 
Lote 05 com 277,76 m² (matrícula 35.713) 
Lote 06 com 206,85 m² (matrícula 35.714) 
Lote 07 com 206,85 m² (matrícula 35.715) 
Lote 08 com 275,80 m² (matrícula 35.716) 
Área da Quadra 04 = 1.928,33 m²  
 
e) Lote nº 01 da Quadra nº 07, com a seguinte área:  
Lote 01 com 235,25 m² (matrícula 35.722) 
Área da Quadra 07 = 235,25 m²  
 
f) Lotes nº 02 e 03 da Quadra nº 08, com as seguintes áreas:  
Lote 02 com 236,00 m² (matrícula 35.728) 
Área da Quadra 08 = 236,00 m²  
 

Do supracitado loteamento, devendo o proprietário, às suas expensas, providenciar as medidas 
cabíveis junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Laranjeiras do sul, Estado do 
Paraná. 

Art. 2º O lote nº 03 da Quadra nº 08, com área de 236,00 m², remanescente 
caucionado é suficiente como garantia para execução do restante das obras de infraestrutura. 

Art. 3º O descaucionamento dos lotes do artigo anterior é motivado pelo 
cumprimento parcial de execução de infraestrutura, conforme Termo de Vistoria de Realização 
de Obras – TVRO, engenheiro civil Rodrigo Soares Peixoto, CREA nº 17.092/D, datado de 12 
de dezembro de 2.019. 

Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 30 de outubro de 2019. 
 

 

 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 



2A
Edição 3334
Sábado,  15 de Fevereiro de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

 

Concessão de Diária n.º 009/2020 

    

 
 O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
 
Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado abaixo: 

 
Nome: Madalena Zanardin 
Data Início: 14 de Fevereiro de 2020 
Data Fim: 15 de Fevereiro de 2020 
N.º de Diárias: 1 com pernoite   
Valor Unitário: R$ 300,00  
Valor Total: R$ 300,00 
Município Destino/UF: Francisco Beltrão/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4108403  
Objetivo da Viagem: Participar do VII seminário estadual do estatuto da criança e do adolescente. 

Nome: Deyse Giselle dos Santos 
Data Início: 14 de Fevereiro de 2020 
Data Fim: 15 de Fevereiro de 2020 
N.º de Diárias: 1 com pernoite   
Valor Unitário: R$ 150,00  
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Francisco Beltrão/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4108403  
Objetivo da Viagem: Participar do VII seminário estadual do estatuto da criança e do adolescente. 

Nome: Madalena Zanardin 
Data Início: 17 de Fevereiro de 2020 
Data Fim: 21 de Fevereiro de 2020 
N.º de Diárias: 3 com pernoite   
Valor Unitário: R$ 300,00  
Valor Total: R$ 900,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4106902  
Objetivo da Viagem: Participar do treinamento para metodologia de execução de recursos. 

Nome: Ricardo Correia de Almeida  
Data Início: 17 de Fevereiro de 2020 
Data Fim: 21 de Fevereiro de 2020 
N.º de Diárias: 3 com pernoite   
Valor Unitário: R$ 150,00  
Valor Total: R$ 600,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4106902  
Objetivo da Viagem: Participar do treinamento para metodologia de execução de recursos. 

 
Pinhão, 31 de Janeiro de 2020. 

 
 

 

SÚMULA: Concede diária(s) 
à Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

 

Concessão de Diária n.º 011/2020 

    

 
 O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
 
Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 

abaixo: 
 
Nome: Raquel de Fátima Corrêa 
Data Início: 17 de Fevereiro de 2020 
Data Fim: 22 de Fevereiro de 2020 
N.º de Diárias: 5 com pernoite   
Valor Unitário: R$ 150,00  
Valor Total: R$ 750,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4106902  
Objetivo da Viagem: Formação para plano de ação local para implantação e fortalecimento de 
ações contra as drogas. 

Nome: Emerson Kitcky 
Data Início: 07 de Janeiro de 2020 
Data Fim: 07 de Janeiro de 2020 
N.º de Diárias: 1    
Valor Unitário: R$ 75,00  
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: São Jorge do Oeste/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4125209  
Objetivo da Viagem: Entrega de pepinos. 

Nome: Emerson Kitcky 
Data Início: 09 de Janeiro de 2020 
Data Fim: 09 de Janeiro de 2020 
N.º de Diárias: 1    
Valor Unitário: R$ 75,00  
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: São Jorge do Oeste/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4125209  
Objetivo da Viagem: Entrega de pepinos. 

Nome: Emerson Kitcky 
Data Início: 14 de Janeiro de 2020 
Data Fim: 14 de Janeiro de 2020 
N.º de Diárias: 1    
Valor Unitário: R$ 75,00  
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: São Jorge do Oeste/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4125209  

SÚMULA: Concede diária(s) 
à Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

 

Objetivo da Viagem: Entrega de pepinos. 

Nome: Emerson Kitcky 
Data Início: 23 de Janeiro de 2020 
Data Fim: 23 de Janeiro de 2020 
N.º de Diárias: 1    
Valor Unitário: R$ 75,00  
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Lapa/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4113205  
Objetivo da Viagem: Entrega de tomates. 

Nome: Erondi Caldas 
Data Início: 15 de Fevereiro de 2020 
Data Fim: 15 de Fevereiro de 2020 
N.º de Diárias: 1    
Valor Unitário: R$ 75,00  
Valor Total: R$ 75,00 
Município Destino/UF: Ponta Grossa/PR 
Código do IBGE do Município destino: 4119905  
Objetivo da Viagem: Transporte de professor de judô para curso de credenciamen to. 

 
Pinhão, 31 de Janeiro de 2020. 

 
 

 

 

 

 

 
DECRETO N.º 038/2020 
DATA: 14/02/2020 

 
 

Súmula: Exonera contratados no Processo Seletivo 
Simplificado 001/2017. 

 
 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Ficam exonerados os senhores abaixo 
relacionados, contratados pelo Processo Seletivo Simplificado 001/2017, por motivo de término 
do contrato de trabalho: 
Adan Lucas Rocha  
Adriana Aparecida Proença  
Adriane da Silva Leite  
Adriane de Fátima Kitcky Caldas  
Ana Maria Galinski Hoffmann  
Bruna de Oliveira Zambruski 
Bruna Mariane de Ramos  
Carina Aparecida Chaves  
Dirlei dos Santos Matozo Liss  
Ediane Taques de Camargo  
Edina Aparecida Caldas  
Elarisse do B. Camargo Caldas Martins   
Elda Maressa de Oliveira Santos  
Itamara Angelica Bersch  
Ivonete Aparecida Silva  
Janete Aparecida Ramos  
Janete de Fátima Cordeiro Cruz  
Janete Gomes de Oliveira  

Joelma Aparecida Rocha  
Joelma de Fátima Santos  
Jucilmara de Campos Almeida  
Leidiane Aparecida Machado de Castro  
Leonilda do Belém Boeira  
Maiara Felix Boeira  
Maria Aparecida Farias  
Marli Aparecida Silveira Ferreira   
Nilma Gonçalves da Luz  
Regiane de Fátima Santos  
Roseli Soares dos Santos  
Rosilei Aparecida Correa  
Silvana do Belém Silva  
Sizineia Bednarczuk  
Sueli Jocoski  
Tatiana Aparecida Alves  
Telma Caldas Levinske 
Terezinha Kockoday Braz 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 

do Paraná, em 14 de Fevereiro de 2020.                                                                                  

 

 

 

 
DECRETO N.º 038/2020 
DATA: 14/02/2020 

 
 

Súmula: Exonera contratados no Processo Seletivo 
Simplificado 001/2017. 

 
 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Ficam exonerados os senhores abaixo 
relacionados, contratados pelo Processo Seletivo Simplificado 001/2017, por motivo de término 
do contrato de trabalho: 
Adan Lucas Rocha  
Adriana Aparecida Proença  
Adriane da Silva Leite  
Adriane de Fátima Kitcky Caldas  
Ana Maria Galinski Hoffmann  
Bruna de Oliveira Zambruski 
Bruna Mariane de Ramos  
Carina Aparecida Chaves  
Dirlei dos Santos Matozo Liss  
Ediane Taques de Camargo  
Edina Aparecida Caldas  
Elarisse do B. Camargo Caldas Martins   
Elda Maressa de Oliveira Santos  
Itamara Angelica Bersch  
Janete Aparecida Ramos  
Janete de Fátima Cordeiro Cruz  
Janete Gomes de Oliveira  
Joelma Aparecida Rocha  

Joelma de Fátima Santos  
Jucilmara de Campos Almeida  
Leidiane Aparecida Machado de Castro  
Leonilda do Belém Boeira  
Maiara Felix Boeira  
Maria Aparecida Farias  
Marli Aparecida Silveira Ferreira   
Nilma Gonçalves da Luz  
Regiane de Fátima Santos  
Roseli Soares dos Santos  
Rosilei Aparecida Correa  
Silvana do Belém Silva  
Sizineia Bednarczuk  
Sueli Jocoski  
Tatiana Aparecida Alves  
Telma Caldas Levinske 
Terezinha Kockoday Braz 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 

do Paraná, em 14 de Fevereiro de 2020.                                                                                  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N.º 039/2020 
DATA: 14/02/2020 

 
SÚMULA: Prorroga contrato de trabalho em virtude 
de estabilidade provisória (gestação). 

 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e; 
 
Considerando o Parecer Jurídico n.º 098/2017, de 21 

de Julho de 2017, 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica prorrogado até 23/04/2020 o contrato de 
trabalho, em virtude de estabilidade provisória (gestação), da servidora pública municipal 
Alane Martins Moraes, contratada para o cargo de Professora Séries Iniciais e Educação 
Infantil, por meio do Processo Seletivo Simplificado de 2017. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 
do Paraná, em 14 de Fevereiro de 2020. 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

RATIFICAÇÃO 
Processo de Dispensa de Licitação nº 001/2020 

 
Parecer Jurídico N° 021/2019 – Waldir Figueiredo 
Reccanello OAB/PR nº 30.804 
 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA DO ROLO COMPACTADOR XCMG 
MODELO: XF123PDBR/CHASSI 
XUG00123IEJAE10061. 
 
Em favor de:  
HELENA DE MORAES HINZ - ME 
CNPJ: 03.274.253/0001-41 
Valor Total: R$ 6.642,00 (Seis mil, Seiscentos e 
Quarenta e Dois Reais) 
 
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso I, II e IV da Lei 
8.666/93. 
 
Pinhão - PR, 13 de Fevereiro de 2020. 

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

PORTARIA N.° 061/2020 
 
 
MOTIVO: Instaurar Comissão Sindicante a fim de averiguar os fatos relacionados à possível 
conduta de servidora pública municipal. Conforme descrito na requisição de serviço do 
Conselho Tutelar, na data de  24 de Janeiro de 2020, às 10h e 45min, foi recebida uma ligação 
anônima, na qual o denunciante relatou que uma das crianças acolhidas pela Casa Lar 
contou ao mesmo que ao retornar de um passeio juntamente com a servidora, esta teria 
agido desrespeitosamente na frente dela e de outra criança. Portanto, faz-se necessária 
abertura de sindicância diante dos fatos narrados, e demais documentação anexo ao 
processo. 

MEMBROS:  Raquel de Fátima Correa   Presidente 
 Lauan Fernando Gomes Mendes Membro 
 Bárbara Christiane Pilatti  Membro 
 

 
Pinhão, 14 de Fevereiro de 2020. 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

PORTARIA N.° 062/2020 
 
 
MOTIVO: Instaurar Comissão Sindicante a fim de apurar eventual responsabilidade de 
servidor público municipal, ocupante do cargo de provimento efetivo de Motorista de 
Veículos Pesados, pois conforme fatos descritos no Memorando nº 040/2020, da Secretaria de 
Saúde, e demais documentação anexa ao processo, o servidor teria se envolvido em acidente 
de trânsito, no dia 09 de dezembro de 2019, às 07h e 05min na BR 277, KM 130, município de 
Campo Largo – Pr, envolvendo o veículo Chevrolet Spin ltz 1.8 placa BCX7H03, com danos 
de média monta. 

MEMBROS:  Antonio Arino Kirschibaner  Presidente 
 Robson do Bonfim Ribas  Membro 
 Enealtino Prestes   Membro 
 

 
Pinhão, 14 de Fevereiro de 2020. 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 241/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa GRÁFICA E EDITORA KAYGANGUE LTDA 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL 5 

VIAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS. 

 

VALOR: valor global de R$ 7.395,00 (sete mil e trezentos e noventa e cinco 
reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 19 de novembro de 2019 

até 18 de novembro de 2020. 

Data: 19/11/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 242/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa JVPM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA ME 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE CÂMARA REFRIGERADA PARA ARMAZENAMENTO DE 

VACINAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
VALOR: valor global de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 19 de novembro de 2019 

até 18 de novembro de 2020. 

Data: 19/11/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 243/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa GILBERTO JOSÉ SANTIN 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

TÉCNICO PARA ELABORAÇÃO DE ART E PROJETO PARA INSTALAÇÃO DE 

CONJUNTO DE NATAL. 

 

VALOR: no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 19 de novembro de 2019 

até 18 de novembro de 2020. 

Data: 19/11/2019.  

 

 
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 244/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa BALSA RIO FLORESTA LTDA. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE POR NAVEGAÇÃO 

AQUAVIÁRIO DAS BALSAS RIO SÃO PEDRO E RIO FLORESTA, 

LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PINHÃO – PARANÁ. 

 
VALOR: valor global de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 26 de novembro de 

2019 até 25 de novembro de 2020. 

Data: 26/11/2019.  

 
 

Município de Pinhão 
   Estado do Paraná 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 245/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa ELETROFER – EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E 

INDUSTRIAIS LTDA. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE DECORAÇÃO DE 

NATAL. 

 

VALOR: valor global de R$ 13.760,00 (treze mil, setecentos e sessenta 

reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 28 de novembro de 

2019 até 27 de novembro de 2020. 

Data: 28/11/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 246/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa MABELY LUPEPSA PAGNUSSAT ME 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO TEMPORÁREA E 

EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DIESEL S-10 NA 

BOMBA, PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL DE 

PINHÃO-PR.  

 

VALOR: valor global de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 02 de dezembro de 

2019 e 01 de dezembro de 2020 

Data: 02/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 247/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA 

ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA EIRELI 

OBJETO: O objeto do presente contrato A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

VALOR: valor global de R$ 56.160,00 (cinquenta e seis mil, cento e 

sessenta reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 de dezembro de 

2019 até 05 de dezembro de 2020. 

Data: 06/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 248/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa BLUINTER COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E 

ELETRODOMÉSTICOS LTDA. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

VALOR: valor global de R$ 5.838,00 (cinco mil, oitocentos e trinta e oito 

reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 de dezembro de 

2019 até 05 de dezembro de 2020. 

Data: 06/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 249/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa PERAS & ROSSI LTDA. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE.  

 

VALOR: valor global de R$ 7.360,00 (sete mil, trezentos e sessenta reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 de dezembro de 

2019 até 05 de dezembro de 2020. 

Data: 06/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 251/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa CWG COMERCIAL LTDA ME 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATICA E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

VALOR: valor global de R$ 4.760,00 (quatro mil, setecentos e sessenta 

reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 de dezembro de 

2019 até 05 de dezembro de 2020. 

Data: 06/12/2019.  

 



3A
Edição 3334

Sábado,  15 de Fevereiro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
 

Município de Pinhão 
   Estado do Paraná 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 252/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa ARIELTON CEZAR TORRES DA ROSA 11224938941 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PREPARO E FORNECIMENTO DE MARMITEX DESTINADAS A ATENDER AS 

EQUIPES DE FUNCIONÁRIOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL E AS DEMAIS 

CONFERÊNCIAS, NAS LOCALIDADES DA E DO INTERIOR DO MUNICÍPIO 

PINHÃO – PR. 

 

VALOR: valor global de R$ 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 de dezembro de 

2019 até 11 de dezembro de 2020. 

Data: 12/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 253/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa ILCE MARA BEVERVANZO DOS SANTOS 

05351845903 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PREPARO E FORNECIMENTO DE MARMITEX DESTINADAS A ATENDER AS 

EQUIPES DE FUNCIONÁRIOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL E AS DEMAIS 

CONFERÊNCIAS, NAS LOCALIDADES DA E DO INTERIOR DO MUNICÍPIO 

PINHÃO – PR. 

 

VALOR: valor global de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos 

reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 de dezembro de 

2019 até 11 de dezembro de 2020. 

Data: 12/12/2019  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 254/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa ABIMAEL KAIEBY NUNES - ME  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA VETERINÁRIA EM 

AGROINDÚSTRIAS DE ORIGEM ANIMAL DO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR. 

 

VALOR: valor global de R$ 39.840,00 (trinta e nove mil e oitocentos e 

quarenta reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 de dezembro de 

2019 até 11 de dezembro de 2020. 

Data: 12/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 256/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA – EPP. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 

COMPOSTAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DE 

PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS ENTIDADES VINCULADAS. 

 
VALOR: valor global de R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 de dezembro de 

2019 até 11 de dezembro de 2020 

Data: 12/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 257/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

EIRELI  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE UMA SEMEADORA 

ADUBADORA, ITEM LICITADO NO PREGÃO 102/2018, MAS FICOU SEM 

FORNECEDOR DEVIDO A DISTRATO CONTRATUAL. 

VALOR: valor global de R$ R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos 

reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 de dezembro de 

2019 até 11 de dezembro de 2020 

Data: 12/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 258/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa LATINA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 

COMERCIAL LTDA.  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 

UTILITÁRIO PICKUP 0 km. 

 

VALOR: valor global de R$ R$ 59.786,00 (cinquenta e nove mil e 

setecentos e oitenta e seis reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 de dezembro de 

2019 até 11 de dezembro de 2020 

Data: 12/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 259/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa EDSON CARVALHO DE SOUZA 87261642991 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DETONAÇÃO DE ROCHA, PARA 

REBAIXAMENTO DA CABECEIRA DA PONTE DO RIO DO AREIA NA 

LOCALIDADE DE TRÊS BARRAS NO PINHAZINHO. 
 

VALOR: valor global de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 de dezembro de 

2019 até 11 de dezembro de 2020 

Data: 12/12/2019.  

 

 
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 260/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA. 

 

VALOR: valor global de R$ 17.192,80 (dezessete mil, cento e noventa e 

dois reais e oitenta centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 17 de dezembro de 

2019 até 16 de dezembro de 2020. 

Data: 17/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 261/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa DATAFIBRA TELECOM INTERCONEXÕES 

MULTIMIDIA LTDA. 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA. 

 

 VALOR: valor global de R$ 23.390,00 (vinte e três mil, trezentos e noventa 

reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 17 de dezembro de 

2019 até 16 de dezembro de 2020. 

Data: 17/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 262/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO DE DADOS, 

ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE BANCO DE DADOS PARA USO DE 

SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EM AMBIENTE WEB, 

“HYPERTEXT TRANSFER PROTOCOL - HTTP”, COM ACESSO 

MULTIUSUÁRIOS EM CADASTRO ÚNICO CONTEMPLANDO NO MÍNIMO 

CESSÃO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO E 

MIGRAÇÃO DE DADOS LEGADOS, CUSTOMIZAÇÃO, TESTES, TREINAMENTO 

E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MENSAL, DOCUMENTAÇÃO, ALTERAÇÕES 

LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS NO SISTEMA, ATENDIMENTO E 

SUPORTE TÉCNICO SEMPRE QUE SOLICITADO, E HOSPEDAGEM DESTE 

SISTEMA EM DATACENTER PRÓPRIO COM REDUNDÂNCIA E REPLICAÇÃO 

DO BANCO DE DADOS NO SERVIDOR DO MUNICÍPIO. 

 

VALOR: valor global de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 17 de dezembro de 

2019 até 16 de dezembro de 2020. 

Data: 17/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 263/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa HOSPITAL SANTA CRUZ DO PINHÃO LTDA 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARTICULAR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE 

SAÚDE, VISANDO DISPONIBILIZAR O ATENDIMENTO AMBULATORIAL 

CORRESPONDENTE A AÇÕES DE SAÚDE EM NÍVEL DE PRONTO 

ATENDIMENTO, EM HORÁRIO ININTERRUPTO NAS 24 HORAS, GRATUITO, À 

POPULAÇÃO PINHÂOENSE, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS CONDIÇÕES DO PROCESSO DE 

LICITAÇÃO MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE N.º 023/2019. 

 

VALOR: valor global de R$ 1.227.272,84 (um milhão, duzentos e vinte e 

sete mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 01 de janeiro de 2020 

até 31 de dezembro de 2020. 

Data: 01/01/2020.  

 
 

Município de Pinhão 
   Estado do Paraná 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 264/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa ELISANGELA LILER DE JESUS 08.091957980 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES AERÓBICAS E RECREATIVAS NO “PROJETO 

MAIS VERÃO”, NA PRAÇA MUNICIPAL DURANTE O PERÍODO DE FÉRIAS. 

 

 VALOR: valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 17 de dezembro de 

2019 até 27 de fevereiro de 2020. 

Data: 17/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 265/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI EPP 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE VENTILADORES, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2019. 

 

 VALOR: valor global de R$ 19.918,95 (dezenove mil novecentos e dezoito 

reais e noventa e cinco centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 17 de dezembro de 

2019 até 16 de dezembro de 2020. 

Data: 17/12/2019.  

 

 
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 266/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa IRRIGABEM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO LTDA ME 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE GEOMEMBRANA PARA ESTERQUEIRAS DE 

MANEJO DE DEJETOS DE BOVINOS, PELO PROGRAMA GESTÃO DE SOLOS E 

ÁGUA EM MICROBACIAS. 

 

 VALOR: valor global de R$ 18.276,00 (dezoito mil, duzentos e setenta e 

seis reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 17 de dezembro de 

2019 até 16 de dezembro de 2020. 

Data: 17/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 267/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa DANIEL CAMARGO LIMA - CONFECÇÕES  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

ESCOLARES PARA ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

DE PINHÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DE 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 085/2019. 

 

 VALOR: valor global de R$ 436.870,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, 

oitocentos e setenta reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 19 de dezembro de 2019 

até 18 de dezembro de 2020 

Data: 19/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 268/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa EMISSORA E GERENCIADORA DE CARTÕES 

BRASIL LTDA 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE TICKETS REFEIÇÃO EM CÉDULAS DE PAPEL PARA 

COLABORADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

VIAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 

HABITAÇÃO. 
 

 VALOR: valor global de R$ 316.575,00 (trezentos e dezesseis mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 20 de dezembro de 

2019 até 19 de dezembro 2020 

Data: 20/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 269/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa EPV VEÍCULOS LTDA  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO GERAL E TROCA DE PEÇAS. 
 

 VALOR: valor global de R$ 3.727,43 (três mil e setecentos e vinte e sete 

reais e quarenta e três centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 20 de dezembro de 

2019 até 19 de dezembro 2020 

Data: 20/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 270/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa CIRURGICA PARMA LTDA 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA e no Edital de 

Licitação Modalidade Pregão (Eletrônico) nº 062/2019. 
 

 VALOR: valor global de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 271/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa DIAGNOSTICOS SUL PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA e no Edital de 

Licitação Modalidade Pregão (Eletrônico) nº 062/2019. 

 

 VALOR: valor global de R$ 55.900,00 (cinquenta e cinco mil e novecentos 

reais).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

 
 

Município de Pinhão 
   Estado do Paraná 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 272/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA 

LABORATÓRIO LTDA EPP 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA e no Edital de 

Licitação Modalidade Pregão (Eletrônico) nº 062/2019. 

 

 VALOR: valor global de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

 

 
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 273/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa JPA LABOR COMERCIAL EIRELI  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA e no Edital de 

Licitação Modalidade Pregão (Eletrônico) nº 062/2019. 

 

 VALOR: valor global de R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta 

reais).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 274/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa CIRÚRGICA ITAMARATY COMERCIAL EIRELI 

OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA e no Edital de 

Licitação Modalidade Pregão (Eletrônico) nº 062/2019. 

 

 VALOR: valor global de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta  reais).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 275/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa SOLAB LABORATORIO INDÚSTRIA E COMERCIO 
EIRELI 
OBJETO: O objeto do presente contrato é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA e no Edital de 

Licitação Modalidade Pregão (Eletrônico) nº 062/2019. 

 

 VALOR: valor global de R$1.236,00 (um mil, duzentos e trinta e seis 

reais).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 276/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa STANG & STANG COMÉRCIO DE COMBÚSTÍVEIS E 

DERIVADOS LTDA EPP. 
OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ÓLEO DIESEL S-10, 

ÓLEO DIESEL COMUM, E GASOLINA COMUM, DIRETO NA BOMBA DO 

ESTABELECIMENTO DA CONTRATADA, COM O OBJETIVO DE ABASTECER A 

FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO-PR. 
 

 VALOR: valor global de R$ 2.707.500,00 (dois milhões, setecentos e sete 

mil, quinhentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 277/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa JACIR THADEU FERREIRA DELLÊ EPP. 
OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE FARMÁCIA 

COMERCIAL PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A CASA LAR DE 

PINHÃO. 
 

 VALOR: valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 278/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES – 

ESTÁGIOS CIN 
OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE 

INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS, DO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR, DE 

ACORDO COM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

 VALOR: valor global de R$ 966.152,88 (NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS 

MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

  
Município de Pinhão 

   Estado do Paraná 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 279/2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR. 

CONTRATADO: a empresa INSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 

ENSINO DE CASCAVEL - IPPEC  

OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, APLICAÇÃO, CORREÇÃO DE 

PROVAS E APRESENTAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO DE 

EMPREGO PÚBLICO PARA AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS E AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR, DE ACORDO 

COM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

 VALOR: valor global de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 23 de dezembro de 

2019 até 22 de dezembro de 2020. 

Data: 23/12/2019.  

 



4A
Edição 3334
Sábado,  15 de Fevereiro de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
  ESTADO DO PARANÁ  

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 083/2018 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de dezembro de 2019. 
• CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à 
Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
• CONTRATADO: a empresa ARISTEU RATTES FILHO - ME, pessoa jurídica, com sede 

administrativa à RUA BRIGADEIRO ROCHA, 3670, SALA 02, CEP 85.035-270 - GUARAPUAVA, 
Paraná, inscrita no CNPJ  sob nº 14.882.667/0001-46. 

• VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do 
contrato é de R$ 57.060,00 (cinquenta e sete mil e sessenta reais). 

• OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO E A MANUTENÇÃO DE SOFTWARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PROMOÇÃO E 
AÇÃO SOCIAL E ADMINISTRAÇÃO. 

• PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
• PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) anos. 
• FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
Marquinho, Estado do Paraná, em 10 de Dezembro de 2019. 

 
LUIZ CEZAR BAPTISTEL 

Prefeito Municipal 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 017/2020 
DATA: 04/02/2020 

 
 

Súmula: Concede  Gratificação  às servidoras   
que  abaixo  menciona.  

            
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – Conceder às servidoras que abaixo menciona, Gratificação pelo Exercício de 
Atividades de Ensino Pré-Escolar e 1ª Série do Ensino Fundamental Público, no equivalente a 
10% (dez por cento) sobre seus vencimentos básicos, até final do ano letivo de 2020. 
 
MATRIC.  NOME 
 
59643  ADRIANA PATRICIA FERREIRA DA SILVA 
59644  ADRIANI TEREZINHA VOLTL SCHERER 
2881  ANDREIA JANETE UAVENIXAKA (1º concurso) 
2882  ANDREIA JANETE UAVENIXAKA (2º concurso) 
9151  ANDRESSA F. CAMARGO MIECZNIKOWSKI 
7681  ANTONIA MENDES 
5562  CARMELINA TAVARES DOS SANTOS (2º concurso) 
2152  CLAUDETE MARIA HENDGES (2º concurso) 
5581  CLEUZA GORETT DA ROSA 
59640  CRISTIANE ALVES DE MIRANDA 
9221  ELENICE DEMBINSK TUMISKI 
7461  ELIANE TOQUETTO DE LIMA 
9191  ERONITA GONÇALVES DE SIQUEIRA 
9101  JANAINA BRUSTOLIN RIBEIRA 
7671  JANETE BENTO DA ROSA 
9561  JESSICA ALINE ALVES LAZZARETTI 
8561  JOCELIA DA APARECIDA CHIOSSI KRASSOSKI 
5852  JOCÉLIA SIQUEIRA (2º concurso) 
8671  JULIA GRACIELE CAMARGO 
8571  MARCIA PRASNIEVSKI 
8151  MARELI DE SOUZA (1º concurso) 
9111  MARIA APARECIDA DE LIMA SANTANNA 
9171  MARILENE DA ROCHA MARTELLI 
8261  MARISTELA KRASSOSKI KERBER 
9261  MARILEIA FURMANN SIPP 
9121  NATALINA FRANCIELI TURATTO 
2431  NELCI PERUZZO 
6121  NEUSA ALVES CASTILHO (1º concurso) 
6122  NEUSA ALVES CASTILHO (2º concurso) 
2532  ROSA FURMAN AGUIAR (2º concurso) 
5611  ROSANGELA DOS SANTOS MELO 
2561  TEREZINHA APARECIDA KARNOSKI (1º concurso)  
2562  TEREZINHA APARECIDA KARNOSKI (2º concurso) 
9161  TEREZINHA TATSCH PEREIRA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir desta data. 
 

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM  04 DE 
FEVEREIRO DE 2020. 
 

 
 HILARIO CZECHOWSKI 

                Prefeito Municipal   
     
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                            

  

PORTARIA Nº 018/2020 
DATA: 04/02/2020 

 
 

Súmula: Concede Gratificação às servidoras   que 
abaixo menciona.  

            
 
 O Prefeito Municipal de   Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – Conceder às servidoras que abaixo menciona, horas de Regime Suplementar, 
até final do ano letivo de 2020.  
 

MATRIC.    NOME            HORAS 
 
5581  CLEUZA GORETT DA ROSA     100 
9191  ERONITA GONÇALVES DE SIQUEIRA    100 
2201  EVA DE RAMOS MEDINA         032 
2431  NELCI PERUZZO          100 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir desta data. 
 

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM  04 DE 
FEVEREIRO DE 2020. 
 
 

 
 HILARIO CZECHOWSKI 

                Prefeito Municipal   
     
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                            
                            

  

PORTARIA Nº 019/2020 
DATA: 04/02/2020 

 
 

Súmula: Concede  Gratificação  à 
servidora   que  abaixo  menciona.  

 
             
 O Prefeito Municipal de   Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder à servidora abaixo relacionada Gratificação pelo 
Exercício de Atividades em Classe Especial, no equivalente a 10% (dez por 
cento) sobre seu vencimento básico, até o final do ano letivo de 2020. 
 
 MATRIC.     NOME 
 
 59640    CRISTIANE ALVES DE MIRANDA 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos financeiros a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
      
  
 

 HILARIO CZECHOWSKI 
               Prefeito Municipal   
     
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 026/2020 

DATA: 11/02/2020 
 
 
Súmula: Nomear servidora para cargo de 
provimento efetivo. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei. 

  
 

  R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - NOMEAR, para o cargo de provimento efetivo, as candidatas abaixo relacio-
nadas, aprovadas no Concurso Público 001/2019. 

 
ZELADORA 

Nome CLASSIFICAÇÃO 
NELMA DE CASSIA KITCKI 6º 
 

  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efei-

tos a partir desta data. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 11 DE 

FEVEREIRO DE 2020. 
 
 
 
 
    HILARIO CZECHOWSKI 
          Prefeito Municipal 
 
 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 027/2020 

DATA: 13/02/2020 
 
 
Súmula: Nomear servidora para cargo de 
provimento efetivo. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei. 

  
 

  R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - NOMEAR, para o cargo de provimento efetivo, as candidatas abaixo relacio-
nadas, aprovadas no Concurso Público 001/2019. 

 
ZELADORA 

Nome CLASSIFICAÇÃO 
FABIANE MARTINS DE OLIVEIRA 5º 
 

  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efei-

tos a partir desta data. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 13 DE 

FEVEREIRO DE 2020. 
 
 
 
 
    HILARIO CZECHOWSKI 
          Prefeito Municipal 
 
 
 

  
                    
  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020/PMEAI 
 

Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial nº 004/2020/PMEAI, o qual tem como objeto locação de 01 
(um) caminhão prancha, movido à diesel, com ano de fabricação igual ou superior a 1985, 
potência mínima de 192cv, capacidade de carga de no mínimo 23,00 toneladas, em perfeito 
estado de conservação e em plenas e totais condições de funcionamento para uso da Secretaria 
Municipal de Viação de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná e teve o seu objeto adjudicado 
à seguinte proponente: VALDECIR DE FREITAS, portador do CPF nº 480.936.291-49, 
vencedor no item 01, com o valor mensal de R$ 6.000,00 (seis mil reais) e total global de R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais).  
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 14 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores novos, para reposição 
em veículos, ônibus, caminhões, máquinas pesadas e agrícolas da frota 
municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com 
as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital. 

Data de Abertura: 04/03/2020. 
Horário: 09:00 horas. 

Local: Sala de Licitações. 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no 
endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 14 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

 
                  
  
 

  

EXTRATO DE 5º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 105/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CHMIEL LTDA. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICA-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 01 DE AGOSTO DE 2019 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO CHMIEL LTDA, RELATIVAMENTE AO 
FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S-10, OS QUAIS, A PARTIR DA DATA DE 
16/02/2020, PASSARÃO A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) ÓLEO DIESEL COMUM, BAIXA DE 
3,53%, PASSANDO O VALOR DE R$ 3,94 (TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) POR LITRO, 
AO VALOR DE R$ 3,80 (TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS) POR LITRO E B) ÓLEO DIESEL S10, BAIXA 
DE 3,79%, PASSANDO O VALOR DE R$ 4,00 (QUATRO REAIS) POR LITRO, AO VALOR DE R$ 3,85 
(TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 13/02/2020. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2020 

 

Fica ratificado o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação, nomeada 

através do Decreto n°. 032/2019, de 03 de junho de 2019, que resolveu pela adoção de 

Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93 para a 

contratação da empresa ESTAÇÃO ECOLÓGICA MATERIAIS ESCOLARES EM PET 
RECICLADO – EIRELI, CNPJ sob n°. 29.154.841/0001-35, para AQUISIÇÃO DE CADERNOS 

PEDAGÓGICOS PERSONALIZADOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, pelo valor total de 

R$ 3.480,00 (três mil e quatrocentos e oitenta reais). 

 

Porto Barreiro, 13 de fevereiro de 2020. 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 
 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº 03/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02/2020 
 
Empresa Contratada: 
ESTAÇÃO ECOLÓGICA MATERIAIS ESCOLARES EM PET RECICLADO – EIRELI 
CNPJ: 29.154.841/0001-35 
 
Objeto:  
AQUISIÇÃO DE CADERNOS PEDAGÓGICOS PERSONALIZADOS PARA A REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO. 
 
Valor do Contrato: 
Item Nome do produto/serviço QTD UN Preço  Preço total 
1 CADERNO PEDAGÓGICO PERSONALIZADO DO PROFESSOR 

FORMATO FECHADO 200MM X 280MM, COM CAPA DURA, COM 
DESIGN OBTIDO ATRAVÉS DE FOTOGRAFIA DE ALTA 
RESOLUÇÃO E MONTAGEM ARTESANAL CONTENDO FOTOS 
EXCLUSIVAS, COM LOGOS E BRASÃO DO MUNICÍPIO, DUAS 
LÂMINAS POR JOGO DE 150GR, IMPRESSÃO OFF-SET 4X0 
CORES, TINTA ESCALA, COM LAMINAÇÃO BRILHO OU FOSCO, 
ALÉM DE REVESTIMENTO INTERNO COM CALENDÁRIO 
ESCOLAR 4X4 CORES COLADO NA GUARDA DA CAPA EM 
SULFITE 120GR, CUSTO COM FOTOLITO INCLUSO, MIOLO 300 
PÁGINAS NO FORMATO 200MM X 280MM, IMPRESSÃO 4X4 COR, 
ANTERIOR A PRIMEIRA PÁGINA DEVERÁ ESTAR ENCADERNADA 
UMA BOLSA "CANGURU" QUE PERMITA O ACONDICIONAMENTO 
DE CARTEIRINHA, DINHEIRO E OUTROS PAPÉIS, AS 4 
PRIMEIRAS PÁGINAS 4X4 CORES, DEVERÁ TER DADSO 
PESSOAIS, MENSAGEM DE BOAS VINDAS E DEMAIS 
MENSAGENS E FRASES EXCLUSIVAS, CALENDÁRIO ANUAL, 
FOLHA PARA CONTATO E ANIVERSÁRIOS COM FRASES NO 
RODAPÉ, ACABAMENTO COM ESPIRAL INJETADO. 
CRIAÇÃO ARTESANAL EXCLUSIVA DA MATRIZ EM E.V.A 
PATCHWORK OU SCRAPBOOK DAS BORDAS, LAYOUT E ARTE 
FINAL APROVADA PELA PREFEITURA. 

100,00 UN 34,80 3.480,00 

                                                                                                                           TOTAL R$     3.480,00 
 
Vigência: 
De 13/02/2020 a 12/08/2020. 
 
Foro: 
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná 
 
Porto Barreiro, 13 de fevereiro de 2020. 
 
 
 
MARINEZ BALDIN CROTTI                                                                             
Prefeita Municipal    
CPF: 620.332.209-15   

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 019/2020 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO, CAMBAGEM, TORNO E SOLDAS A SEREM PRESTADOS NOS VEÍCULOS E 
MAQUINARIOS DA FROTA MUNICIPAL. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da(s) 
proposta(s) prevista para o dia 03 de março de 2020, às 09h00min. Os interessados, em participar do presente 
certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço 
eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, 
Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002. 
  

Goioxim, 14 de fevereiro de 2020. 
  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 020/2020 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por objeto: 
AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE VIAÇÃO E OBRAS. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da(s) proposta(s) prevista 
para o dia 06 de março de 2020, às 10h00min. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, 
deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico 
www.goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à 
Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002. 
  

Goioxim, 14 de fevereiro de 2020. 
  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela,379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
CONTRATO N.º 26/2017 
PREGÃO PRESENCIAL 11/2017 
6º TERMO ADITIVO  
PRAZO E VALOR  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
De 30 de dezembro de 2019.  
 
Contratante:  
MUNI CÍ PIO  DE CAN TAGAL O  
Contratada:  
HOSPITAL SANTO ANTONIO DE CANTAGALO LTDA                   
CNPJ: 76.179.548/0001-02 
 
OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS  NA ÁREA DE SAÚDE .  
 
VIGÊN CI A:  DE 03 DE JAN EIRO  DE 2020 A 02 DE JAN EIRO  DE 2021.   
 
 VALO R ADI TADO:  O valor pago mensalmente será de R$ 15.923,83 (quinze mil,  
novecentos e  vinte e três reais e oitenta e três centavos),  totalizando R$ 
191.085,96 (cento e noventa e um mil ,  oitenta e cinco reais e noventa e seis 
centavos) pelo período de 12 meses .  
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário permanecem 
inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro: 
CAN TAG ALO  –  PARAN Á 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
 



5A
Edição 3334

Sábado,  15 de Fevereiro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

CONTRATO N.º 27/2017  
6º TERMO ADITIVO  
PRAZO E VALOR  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
De 30 de dezembro de 2019.  
 
Contratante:  
MUNI CÍ PIO  DE CAN TAGAL O  
Contratada:  
L F O LESNIESKI  SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI – ME                    
CNPJ: 10.681.936/0001-89  
 
Objeto do Contrato:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS NA ÁREA DE 

SAÚDE. 
 
Objeto do termo aditivo:  
VIGÊN CI A: prorrogado o prazo de vigência de 03 de janeiro de 2020 até a data 
de 02 de janeiro de 2021.  
 
VALO R ADI TAD O :  O valor pago mensalmente será de R$ 16. 444,01 (dezesseis mil  
quatrocentos e quarenta e quatro reais e um centavo),  totalizando R$ 
197.328,12 (cento e noventa e três mil duzentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e quatro centavos) pelo período de 12 meses.  
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário permanecem 
inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro:  
CAN TAG ALO  –  PARAN Á 
 
 
JAI R ROCH A D A SIL V A 
Prefeito Municipal  
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de Licitações e 
Formalização de Contratos do Município de Pinhão, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo: 

PROCESSO Nº 003/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CAMINHÕES 
DA MARCA FORD, CEDIDOS PELO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DO TERMO DE 
CONVÊNIO COM CLÁUSULA DE CESSÃO DE USO Nº 001/2017.  

TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR DESCONTO.  

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto do Município de Pinhão nº 060/2018; 
Decreto do Município de Pinhão nº 163/2010; Decreto do Município de Guarapuava nº 
1.168/2006; Lei Complementar Federal nº 123/2006, Lei Complementar do Município de 
Guarapuava nº 037/2013 e Decreto do Município de Guarapuava nº 6.320/2017, Decreto 
Federal nº 5.450/2005.  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00min do dia 17 de fevereiro de 2020.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 08h30min do dia 05 de março de 2020.  

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: às 09h00min do dia 05 de março de 2020.  

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos do Consórcio Intermunicipal do Vale 
do Rio Jordão – CRJ, Avenida Sebastião de Camargo Ribas, 2301, Bonsucesso, Guarapuava/PR. 
CEP 85055-000. Telefone (42) 3624-6310, de segunda à sexta-feira, das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min.  

EDITAL: Estará disponível a partir das 13h00min do dia 14 de fevereiro de 2020 e poderá ser 
obtido através do link editais de licitações em:  

<http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoes> 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 13 de Fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 

 

 
ODIR ANTONIO GOTARDO 

PRESIDENTE  
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de Licitações e 
Formalização de Contratos do Município de Pinhão, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo: 

PROCESSO Nº 003/2020 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CAMINHÕES 
DA MARCA FORD, CEDIDOS PELO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DO TERMO DE 
CONVÊNIO COM CLÁUSULA DE CESSÃO DE USO Nº 001/2017.  

TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR DESCONTO.  

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto do Município de Pinhão nº 060/2018; 
Decreto do Município de Pinhão nº 163/2010; Decreto do Município de Guarapuava nº 
1.168/2006; Lei Complementar Federal nº 123/2006, Lei Complementar do Município de 
Guarapuava nº 037/2013 e Decreto do Município de Guarapuava nº 6.320/2017, Decreto 
Federal nº 5.450/2005.  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00min do dia 17 de fevereiro de 2020.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 08h30min do dia 13 de março de 2020.  

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: às 09h00min do dia 13 de março de 2020.  

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos do Consórcio Intermunicipal do Vale 
do Rio Jordão – CRJ, Avenida Sebastião de Camargo Ribas, 2301, Bonsucesso, Guarapuava/PR. 
CEP 85055-000. Telefone (42) 3624-6310, de segunda à sexta-feira, das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min.  

EDITAL: Estará disponível a partir das 13h00min do dia 14 de fevereiro de 2020 e poderá ser 
obtido através do link editais de licitações em:  

<http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoes> 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 13 de Fevereiro de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PRESIDENTE  

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 023/2020/PMQI 
 
 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida 
pelo Prefeito Municipal o Sr. ANELSO UBIALLI, comunica aos interessados que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é 
aquisição de materiais e lâmpadas com mão de obra da substituição para os SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
REPAROS E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EXISTENTE, através da Secretaria de Obras Urbanismo  e 
Habitação,  da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as 
condições contidas no Termo de Referência – ANEXO I é demais documentos e condições  través do Pregão 
Presencial nº 023/2020/PMQI. 
- Data de Abertura: 03/03/2020. 
- Horário: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br e no setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, 
Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail:  
 
 

                                    Quedas do Iguaçu, 14 de fevereiro de 2020 
 

 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

 

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PREVIA  

MUNICIPIO TRÊS BARRAS DO PARANÁ, inscrito CNPJ 78.121.936/00001-68, torna publico que 
na data 16/05/2018 recebeu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, Licença Previa  para 
loteamento para fins residenciais de interesse social , localizado na PR 471 , s/n , próximo a 
Coopavel, Município Três Barras do Paraná – Pr. 

 

 

 

 

 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A COPROSSEL, torna público, que irá requerer ao IAT, a renovação da Licença de Operação 
para Depósito, armazenamento e comércio de agrotóxicos, da unidade 04, localizada em Av 
Campigotto n ° 530, em município de Laranjeiras do Sul – Pr   

TV PAGA
O Cravo e a Rosa teve a maior 
audiência da história do Viva 

Adriana Esteves e Eduardo Moscovis protagonizaram a novela de 
Walcyr Carrasco 

TV Globo

Se na tevê aberta, as novelas de décadas anteriores 
são sinônimo de maior audiência, a regra não vale 
para o Canal Viva, na tevê fechada. De acordo com a 

diretora Daniela Mignani, em entrevista para o site Bastido-
res da TV, as tramas mais recentes costumam ter desempe-
nho superior em relação às mais antigas. 

Parte do público do canal tem criticado o Viva pela re-
prise de tramas "recentes", como O Cravo e a Rosa e Porto 
dos Milagres, exibidas originalmente em 2000 e 2001, res-
pectivamente, na Globo. Essa parte de telespectadores pede 
a volta de novelas dos anos 1980 e até de 1970. Conforme 
já destacado pelo Correio, a reprise de tramas mais antigas, 
para ser possível, acarreta ao Viva um longo processo em 
busca de acordos por direitos autorais - coisa que os folhe-
tins recentes estão livres. No entanto, outro motivo justifica 
o fato do Viva estar optando por transmitir novelas da déca-
da de 2000: a audiência. 

Segundo Daniela Mignani, a produção de maior audiên-
cia da história do Viva não é nenhum clássico dos anos 1980. 
O Cravo e a Rosa, com seus 221 capítulos exibidos entre mar-
ço e dezembro de 2019, atraiu mais telespectadores do que 
as aclamadas reprises de Roque Santeiro, Tieta, Vale Tudo, 
entre outras. 

"Historicamente, novelas mais recentes performam 
melhor. Mas os resultados, de um modo geral, são sempre 
surpreendentes. Temos seus resultados objetivos de perfor-
mance sempre olhando para o retrovisor e, portanto, temos 
que analisar se aquela trama ainda conecta com a sociedade 
15, 20 anos depois. É sempre uma aposta. O Cravo e a Rosa 
teve uma audiência 25% acima da nossa segunda novela de 
maior audiência", revelo Mignani ao Bastidores da TV. 

13


